K 3 ritali

MEMBRI TERTII.

ritali fornicationem committit: si vero animo maritali, incurrit graue detrimentum: puta quia inuitus consummat tunc matronum cum serua. Ecce quemadmodum nemo costringitur parere in re dubia, cum graui suo detimento, quamvis opus quod præcipitur esset tatum, nec periculum ageretur tertiae personæ, eo quod id subditus exequatur. ¶ Ex hac conclusio ne sequitur, q[uod] quando prælatus interrogat sub præcepto aliquod secretum, vnde nullum imminet cuiq[ue] periculum, & dubium est an habeat ius præcipiendi, tunc tenetur subditus reuelare: præsertim si reuelatio illius secreti inuiat, ad tollendam malam suspicionem prælato. ¶ Secunda conclusio. Quando prælatus inquirit in quæpiâ, & interrogat sub præcepto, quod ex probabili causa dubitatur esse iustum, nō semper tenet subditus respôdere, sed in ea partâ inclinâdum est, in q[uod] est minus periculi. Exempli g[ra]tia. Inquirit iudex aduersus homicidâ aut furem, aut in quenam alii reu priuati criminis, puta quod nō est in p[ri]ncipî publicâ, & dubium est probabile pro vtraq[ue] parte, sit ne infamia aut indicia quib[us] legitimè possit ingrere: tunc testes hoc modo dubitantes nō tenetur testimonium dicere: immo tenentur exalare crimē, quāuis sint cōscij: & à fortiori, nec reus ipse si interrogetur tenetur se prodere, quia maius periculum est si occidatur homo contra ius, q[uod] si non obediât prælato. ¶ Probatur cōclusio, primò ratione generali. Regula est receptissima magistrorum in materia de ignorâtia, q[uod] in dubio sequenda est pars tuta, si alia nō est tuta: quod si neutra fuerit tuta, illa poti⁹ eligatur vbi minus est periculi. v.g. Dubitat quispiā an obligetur mētiri officiosè pro seruâda vita hominis: cōsiderandū est tunc vtrū eorū esset graui⁹ (si vtrūq[ue] procederet ex scientia) p[ro]mittere mortē hominis, quē q[uod]s tenet seruare, an mētiri officiosè: & q[uod] manifestū est primū esse graui⁹ (quia illud est mortale & secundū est veniale, fit ut ille teneatur mētiri, si non potest tollere dubium, quanq[ue] sint plures rationes pro parte negatiua. Sed si est dubius an teneatur peierare pro vita seruanda, tunc tenetur poti⁹ permittere mortē, q[uod] peierare: quia si vtrūq[ue] procederet ex scientia, grauius esset perjurium, q[uod] homicidium. Itaq[ue] in materia inoralinō cēsetur illa pars min⁹ dubia, quā plures cōprobât rationes, sed illa potius quē min⁹ est periculosa, nā minus periculum habetur

pro

Q V A E S T I O I I L.

Fol. 74.

pro maiorī ratione: tāet si, quando vtraq[ue] est æquē periculosa, illa diligenda est, in quam probabiliores rationes propendunt. Ad propositum ergo. Non obedire iudici ex scientia, casu quo inquirit ad vindicandum priuatum homicidium aut furtū, est peccatum mortale, sed tamen non est infinitum, vt nōnulli formidant: immo grauius est hominē iniustē occidere: ergo in probabili dubio potius eligendum est periculum inobedientiar: q[uod] homicidij: atq[ue] adeo tunc non est dicēdum testimonium. Quo fit vt si prælatus interroget sub præcepto aduersus aliquē, putat̄ grauiora cōmisissæ criminâ, & testis scit leuiora esse, nec vergere in infamiam aut detrimentum alterius: dubiusq[ue] est iustum ne sit præceptū, tenetur tunc parere: quia minus est in illa parte periculum. ¶ Secundò probatur conclusio peculiari argu[m]ento huius materiæ inquisitionis. Vnusquisq[ue] presumit bonus quoadusq[ue] probetur malus: sed quādū dubium est, an sit ius inquirâdi aduersus aliquem, tunc nec probatus est malus, nec iure existimatur talis (nam sola infamia, aut indicia sunt q[uod] faciunt presumptionem iuris) ergo re dubia & iudex inquirēs peccat, & testis si obsequatur iniustus est. ¶ Et tertio arguitur. Iura fauēt reo sicut postessor ergo quoadusq[ue] cōsiderat ius esse inquirendi, reus habet ius vita, fama, & honorum suorum: atq[ue] adeo in dubio nec licet in eum inquirere, nec testimoniu[m] dicere. ¶ Sed quid si quis habeat opinionem q[uod] tenetur obediere, formidinem tamen & scrupulum quod non tenetur? ¶ Gerson in tract. De p[re]par. ad missam. videtur prima fronte tenere, q[uod] quādo quis habet opinionem & assensum vnius partis, tunc potest, immo frequenter debet, agere contra formidinem alterius. In quin sententiam citat Alfonso de Ourensem. At p[ro]fecto doctores isti grauissimi non intelligunt hoc in vniuersum: sed quando pars illa quā quis opinatur, est tuta: vnde videlicet non imminet periculum tertiae personæ: aut q[uod]n formido est leuissima. Ut si quis habet opinionem integrè esse confessum (quod est exemplum Gersonis) non tenetur propter formidinem contrarij iterum cōsideri, aut abstinere à communione. ¶ Sit ergo in proposito tertia conclusio. Licet quis 3. Cœl[u]m habeat opinionem partis min⁹ tutæ, & solam formidinem alterius, non semper tenetur sequi opinionē, si modò ab illa parte

K 4 mag

MEMBRI TERTII.

magnum immineat periculum, & formido alterius apparente ha-
beat probabilitatē. Exempli gratia. Interrogat te iudex aduersus dignissimam personā, nempe cuius vita pretiosa est in re-
publica, opinariq; iudicē legitimē inquirere, sed cū probabili
formidine partis contrariae: certē non tibi consulerem opinio-
nem sequi vt testi moniū dicas, sed potius cōfess, nam periculum
graue, ne dignissima persona p̄ter ius occidat, facit vt in mor-
alibus formido p̄reponderet opinioni. At verō si formido tem-
nuissima est, nēpe quae à pauore poti⁹ & ignavia meticolosi ho-
minis, q̄ à ratione proficiscitur, talis vincēda est, aut cōtra illam
Scrupul. Hinc consequitur quid sit scrupulus. Cū enim quē-
stio sit de nomine, posset quis oēm formidinē in vniuersum vo-
care scrupulum, qñ cōtrarie partis habetur assensus, sāltē opini-
atiuus. Sed tunc cōsequēter cōcedēdum esset, q̄ non semper
agendū esset contra scrupulū, immo q̄ nonnunquā agendū est
secundū illū, vt modō dicebamus. Ob idq; significant⁹ forsan
dicetur scrupulus: nō omnis formido, sed illa quae adeō tenuis
est, vt sit cōtra illa agēdū: nā scrupulus breuiissimū lapillū signi-
ficat qui in calceo latet: atq; adeō in moralib⁹ significat illā for-
midinē, q̄ ex pauore & metu procedit, cuius nulla est habēda
ratio. Sed contra secundam conclusionem, & pr̄sertim con-
tratertiam arguitur. Agere contra cōscientiam est peccatum,
vt omnibus ell̄ recepti simū (periinde enim delinquit, qui acci-
pit rem suam quā credit esse alienā, ac si acciperet rem alienā)
sed qui in dubio non obedit pr̄elato, pr̄sertim si opinatur iu-
stū esse pr̄ceptum, agit contra conscientiam: ergo peccat.
Respōdetur duobus modis. Primo, q̄ agere contra con-
scientiam tunc solū est peccatum, quando agere secundū con-
scientiam est tutum, nec inde aliquid imminet periculum, nec reipu-
blica, nec tertiae personā. Vt si habeo conscientiū, q̄ hodie te-
neor audire missam, tunc aut debo cōscientiam deponere, aut
missam audire: quia si audiam, nullum sequitur periculum. Sed
quādo neutra pars est tuta, nec potest homo conscientiam tol-
tere, tunc nullū est peccatum agere contra partem minus tutam.
Dubium. Et quamvis solutio hēc verissima sit, notandum tamen est se-
p̄act. & cundo, duplex esse dubium, aliud speculatiuum, aliud verō pra-
speculatiū. Dubium speculatiuum est quod pertinet ad intellectū

spec

Q V A E S T I O. I L

FoE. 75

speculatiuum: nēpe qui nihil ordinat ad opus: practicum verō
est, quod pertinet ad intellectū practicū: vt puta qui de actioni
bus dicitat humanis. v.g. Habeo pacificā possessionē rei quā bo-
na fide acq̄siui, sed incipio dubitare an sit mea: dubiū illud est
speculatiuum, sed tñ nō sequitur. Dubito an res quā possideo
sit mea: ergo dubito an teneor dare (quod est dubiū practicū)
nā possesso facit me certū vt nō teneat, quo ad usq; iuridicē cō-
pertū habeam, rem non esse mēa: vt colligitur ex cap. Si virgo.
34. q. 2. Quemadmodū Iacob quāuis dubitas sit speculatiū, an
illa quē erat in lecto esset sua, tamē quia ignorāta erat inuinci-
bilis, nō dubitabat practicē, quin teneret debitum illi reddere.
Ad hunc modū dicere possumus in proposito, q̄ quando quis
dubitat an prelatus ius habeat inquirēdi, si videat manus immi-
nēre periculū testi moniū dicendo q̄ cēlando, tunc certū est, q̄
ille non tenetur obediēre: atq; adeo non facit cōtra conscientiā
practicā, quāuis faciat cōtra dubiū speculatiū: quod nullū est
peccatum contra bonos mores. Sed percōtaris fortē, quid si *Dubiū.*
in re dubia p̄cepto addatur cōminatio sub sentētia excōmu-
nicationis? Vide tūc tollatur dubiū & teneatur subdit⁹ parē
re. Nā si finia pastoris, siue iusta, siue iniusta, timēda est: vt Gre-
gori⁹ admonet. II. q. 3. c. 2. à fortiori in re dubia magis est formi-
danda. Respōdetur, q̄ qñ dubium est ius pr̄cipiēdi, nihil re-
fert qua cōminatione proferatur pr̄ceptum, siue excōmu-
nicationis, siue alijs p̄cēnē. Nam sicuti dum pr̄ceptū est manife-
stè iniustū, nihilo magis ligat, quātūcūq; addatur p̄cēna excō-
municationis: ita dū res est dubia nihil afferit certitudinis: pr̄e-
terq; q̄ iuxta sentētiā Gregorij tūc magis timēdū est, atq; adeō
oculatiū vestigādū est, an p̄ceptū sit iustū & legitimū. Quar-
ta cōcluſio. Quādo criminā de quib⁹ fit inquisitio, ea sunt quē
vergūt in perniciē publicā: vt proditio, crimen læse maiestatis,
hēretic⁹, & alia id gen⁹: tūc in re dubia, vice versa, dicēdū est po-
ti⁹ testi moniū, q̄ cēlādū. Nēpe si dū inquisitores hēretic⁹, &
prauitatis interrogat aduersus hēretic⁹, dubi⁹ sit testis propter ali-
quāfortē p̄babilē rōnē, an sit tūc casus iustē interrogādi, parē
re debet & testi moniū dicere in periculū hēretici: etiā si ratio-
nes sint aliquārulo probabiliōres pro parte contraria. Proba-
tur conclusio eodem fundamēto. In re dubia illa pars deligen-
da

Dubii.

M E M B R I T E R T I L

da est ubi minus est periculi, sed minus periculū est si persona priuata iniustè occidatur, q̄ si Reipublicæ damnum detur (si vtrunq; procedat ex scientia) ergo in re dubia potius inclinandum est in periculū particularis personæ, q̄ in damnum publicum: atq; adeo in casu conclusionis, dicendum est potius testimoniū, q̄ cælandum. ¶ Quod si contrā quis arguat, q̄ in re dubia reus adhuc præsumendus est bonus, vt suprā arguebam⁹: postq iura nō sunt certa & manifesta inquirēdi aduersus ilū. ¶ Respōdef, q̄ ubi agit de bono publico, nō requirūtur tot merita, vt supradictū est, ad procedēdū cōtra psonā particula‐re, quia mēbra posthabēda sunt capitī: & ideo in dubio ius est declinare in periculum potius priuati boni, q̄ publici. ¶ Dubium tandem postremum restat in hac quæstione. Quid si ho‐mo ignoret doctrinam harum conclusionum? Est. v.g. qui du‐bitat sit ne præceptum prælati iustum an iniustū, & præterea nescit, an in tali casu debeat sequi partem minus periculosa: quales sunt ferē plebci. ¶ Respondetur, q̄ hoc dubium gene‐rale est in omni materia. Nos enim solum dicimus quod cense‐mus, ratione & iure faciendum. Qui illo modo dubitat & igno‐rat, consulat peritos: alias faciens contra ius, si ignorantia fuerit innincibilis excusabitur: si verò vincibilis, peccabit. ¶ Ad primum principale respondetur, quod prælati & iudi‐ces non sunt in possessione respectu subditorum, nisi quatenus iusta præcipiunt: & ideo quando dubiū est, an præcipiant iustum, tūc si sit in præiudiciū tertij, quia ille tertius est etiam in possessione famæ sive & bonorum, in eam partem inclinan‐dum est, ubi est minus periculi. ¶ Ad confirmationem respon‐detur, q̄ quando prælati quid præcipiunt vnde nullum pericu‐lū religioni aut Reipublicæ, aut tertiae personæ timetur, nō co‐stringunt rationem redere, sed simpliciter parendum est illis, etiam in dubio, vt suprā dictum est: quia tunc nullū est peri‐culum, si presunatur iudex iniustè præcipere. Quādo verò eius‐modi periculum inninet, tunc si subditus dubitat, nihil facit contra obedientiam, si exigat à prælato rationē præcepti, pro‐ponēs humiliter rationes dubitandi. ¶ Ad secundū principale respondeatur, q̄ quando cōiunx incipit dubitare an vir sit verè maritus, cui tamen bona fide nupsit, tenetur reddere debitum petenti,

Q V A E S T I O . I I I .

FoE 76

petenti, nō solum quia vir est in possessione, sed præterea quia illa pars est magis tuta. Nam si vtrunq; fieret ex scientia, maius peccatum est fraudare coniugem coniugali debito, q̄ fornicatio. Et ideo in dubio soluēdum est debitum: quia, non soluere: est periculum iniustitiae coniugalis: & soluere solum est periculum fornicationis. ¶ Ad confirmationem respondetur, q̄ prin‐cipi imperanti arma sumere, re dubia an bellum sit iustū, paren‐dum est: non solum quia possessionem habet præcipiendi, sed quia præceptū spectat ad bonum publicum: puta ad defensio‐nem Reipublicæ: & ideo quāvis tunc inimicat periculum, ne (si bellū sit iniustum) occiduntur innocētes, non tātū ponde‐rat hæc pars, sicut alia: quia ciues debitores sunt sive Reipublicæ: non alienæ. Non enim posset princeps bene defendere & tueri Rempublicam, si quoties indicit bellū deberet singulis ci‐uium rationem reddere belli. Satis est si optimatum id consilio faciat. ¶ Ad tertium principale respondetur, q̄ quādo vtrinq; est periculū, qui se exponit minori, nihil agit contra doctrinā sapientis. ¶ In confirmatione latet fallacia. Antecedēs enim fa‐cile cōceditur: videlicet, q̄ quando ante præceptū prælati sub‐ditus dubitat de iure aut de facto, tunc adueniens præceptum prælati. (si modō probus & sapiens sit, nec agatur de periculo tertij) facit illam partem certam: quia nō dubitatur quin præla‐tus habeat autoritatē interpretādi ius & factū in dubio. Sed quæstio nostra est, quādo dubitat de iure prælati: puta q̄n dubiū est an iustū sit ei⁹ præceptū. Et ideo consequētia nō tenet.